/ Pellegrinus tenet de comite I peciam vinee {retro castrum ultra rivum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et debet inde I denarium.

/ Petrus Gauteriis tenet de comiti I peciam terre ad campum Desder et debet inde VI denarios.

/ Petrus Porta tenet de comite I peciam terre ad Campum de So et debet inde VI denarios.

/ Petrus Bonardeus tenet quadam peciam terre ibidem et debet inde VI denarios.

/ Lanthelmus Guignonis tenet quadam domum in villa et debet inde I denarium.

/ Guillermus Gras tenet de comiti domos sitas et tabulas de villa et debet inde I libram piperii censum.

/ Petrus Dalbana tenet de comite domos sitas et tabulas et debet inde I libram piperis et dimidium censum.

/ Poncius Foydraz tenet de comiti terras et prata ad Foramine Rostagnum qui condam fuerat Johanni Graberti / et debet inde I gallinam.

[Fol. 471]

/ {Argenteria (*noté au centre*)}

/ Petrus Melquiont tenet de comiti I peciam terre super Bezeam et debet inde I gallinam.

/ Petrus Giraudi tenet de comite I peciam terre ibidem et debet inde I gallinam.

/ Guido Bruni tenet de comite quidam res suas ad Posterlam et debet inde I gallinam.

/ Johannes Brezons tenet de comite in villa I cellarium et debet inde I gallinam.

/ Lanthelmus Chagna tenet de comite I peciam terre ad Malampteriam et debet inde I gallinam.

/ Et Rancurreuz tenet de comite I peciam prati ibidem et debet inde I gallinam.

/ Johannes Porta et filii, Willermi Berardi tenent de comite quedam cassamenta in villa et debent inde gallinam censum.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Hec est secunda inquisitio de loci ut antea dictum est²⁷⁸

/ Guigo Bruni jurius dixit quod Alpagia pateco seu hermi aque ripagia decursus aqua et nemora nigra / totius loci Argenterie atque mandamenti sunt et fueunt domini Guigonis Dalphini et successorum es / ut domine quod dominus Dalphinus habet ibi banna et justicias tercia et alias eschantas et dominationes et jurisdictionis domini / pertinentes.

Item dixit quod homines dicti loci faciunt et fecerunt domino Dalphino et debunt solvere annuatim censuales XX solidos / de Crosset ut quod dominus acensaverit seu dederit eis etiam si que ita ipsi homines facere consueverunt de / quibus sunt scripti XII solidis superius in prima inquisitione.

/ De montanea Audeberti dixit quod dicunt homines de Cayreria que eam habent ad censum VIII fassiorum / feni et XII denarios que sunt et esse debent VII trosse feni et valent singulis annis quamque XV solidos quamque / XVI libras XX solidos aut etiam quinque plus et nunquam de XV solidos valeat.

/ Item dixit quod VIII sestariatam terre juxta Lospitale de quibus faciunt est pratum quo condam fuerunt extimate / quod valebant per annum XII solidos valent inde XXX solidos annuatim.

/ Dixit etiam quod si oves extranee intrant in montaneam Audeberti predictam faciendo adunationem seu / ajost ibi a X ovibus in super quod dant pasquerium L caseis unius diei de quo pasquerio ceperunt semper / Bermondi de Brianzono tunc a recordatione sua medietatem.

/ Preterea dixit quod si aliis hominum dicti loci vel mandamenti obierit sine filiis et filiabus et sine / testamento quicquidem habet esse in misericordia domini et idem esse si testatus obierit et nichil domino legaverit et si legaverit / aliquod domino in testamento vel ultima voluntate debet esse domini in contempter.

/ Dixit etiam quod baylia quam solebat tenere Poncius Rabia apud Argenteriam tenet nunc dominus Dalphinus.

/ Dixit etiam quod Laurentius Albranz et fratres ejus tenent IIII^{or} foccatarias prati ad Fontanil de quibus reddunt terciam partem feni.

[Fol. 471v^o]

/ Et addit quod terre prata et vinee que condam tenebat Na²⁷⁹ Bellunda apud Petram Sanctam pro II solidos censum tenet juxta / Hospitalis debet ibi de novo pro V solidos censuale.

278 Cette seconde enquête, placée à la suite de la première, a été recopiée sur celle présente dans le registre A.D.I., B3699, fol. 18-18v^o. Hormis quelques variantes sans grande importance les deux textes sont identiques.

279 H. Falque-Vert a bien mis en évidence que, dans les enquêtes delphinales du *Probus*, le terme "Na" employé devant un nom de personne est la contraction de *domina* qui, dans ces contrées alpines, est une marque de respectabilité. Cette contraction est employée non pas pour désigner une femme seigneur ou la femme du seigneur, mais une femme propriétaire (Falque-Vert 1997 : 303, 324).

Châtellenie de L'Argentière (L'Argentière-la-Bessée, Hautes-Alpes)

/ Et dixit quod Guigo Garcini facit domino I gallinam de hoc quod tenet ad Cungnum Medianum debet II denarios pro orto de Porta.

/ Perinus Bertrandi facit I denarium de Costa Rubea.

/ Guigo Bruni facit I sestarium avene comiti et terciam partem bladi quod cressit de terra qua tenet ad {Posterlam (*annulé par suspension*)} {Lausans (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} / hujus domini debet ponere terciam partem seminis ipsius terre.

/ Guillelmus Aug, Stephanus Alardi, Johannes Ruffi et Belloti faciunt annuatim VI denarios qua petiam prati ad Posterlam.

/ Dixit etiam quod homines dicti loci {Vallis Pute (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} debent domino annuatim XVIII fays feni de montanea de Posterla si / illi qui tenent ibi prata.

/ Willermus Brezonii et se cum eorum pareriis faciunt I denarium censum pro quodam prato de Posterla.

/ Bertholomeus Silvestri facit VIII denarios pro prato et terra quod et qua habet apud Sapetum et Eschallonum qui condam / fuerunt Columbi Jauberti.

/ Giraudus Bonardelli facit domino I gallinam censum pro III eminentis terre sitis in Serro super Hospitale.

/ Petrus Rondeti et Willermus et eorum consortes faciunt domino I libram piperis de tabula ipsorum.

/ Petrus Aya I dimidiam libram.

/ Raymonda filia condam Petri Paschali dimidiam libram cere tam quod ecclesia Ebreduni consuevit capere / medietatem citra dicti piperis.

/ Guillelmus Bertrandi et eorum consortes faciunt I denarium servicii pro terra juxta Fossatum.

/ {Videntur littere / tamquam radant III solidos / prime inquisitionis (*noté dans la marge gauche*)}

/ Jaucelinus Polenarii facit domino V solidos pro terris et pratis et rebus aliis condam Petri Jaucelini de / quibus sunt scripti III solidos in prima inquisitione superius.

/ Domina Porta et infantes condam Petri Porta III denarios servicii pro pratis que tenent in Cungno Mediano.

/ Preterea dixit dictus Guigo quod omnes homines dicti loci sunt homines domini Guigonis Dalphini et eorum / successores similiter fuerunt et habet in eis XLVI libram de tallia et debent ei cavalgatam et alia jura / que dominus habet in hominibus et terre debet.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Et etiam dixit quod quinque vult afficare seu acquirere de dictis pateguis seu hermis et ripagiis ab nostro / domino vel etiam castellano affitat et acquirit.

[Fol. 472]

/ {Argenteria (*noté au centre*)}

/ Et si facit in dicto loco predictum dominum Dalphinum terre aliqua alia jura preati itera predicta et alia qui in prima inquisitio / contarentur dixit quod non.

/ Guigo Garcini jurius dixit idem quod primus et proximus.

/ Johannes Brezonii jurius dixit idem.

/ Johannes Aya jurius dixit idem.

/ Johannes Gauter jurius dixit idem.

/ Stephanus Amidey jurius dixit idem.

/ Guigo Pellegrini jurius dixit idem.

/ Petrus Azaria jurius dixit idem.

/ Bartholomeus Silvestri jurius dixit idem.

/ Guillermus Gras jurius dixit idem.

/ Jaucelinus Polenarii jurius dixit idem.

/ Ugo Audo jurius dixit idem.

/ Petrus Audo jurius dixit idem.

/ Petrus Bertrandi jurius dixit idem.

/ Petrus Bonardel jurius dixit idem.

/ Giraudus Lautaudi jurius dixit idem.

/ Guillermus Bertrandi jurius dixit idem.

/ Guillermus de Orsera jurius dixit idem.

/ Poncius Boneti jurius dixit idem.

/ Laurentius Albranz jurius dixit idem.

/ Et idem dixit fere tota universitas dicti loci ibi presens.

Châtellenie de L'Argentière (L'Argentière-la-Bessée, Hautes-Alpes)

- A.D.I., B3700, fol. 3-7v°, extrait de la troisième enquête delphinale concernant la communauté de L'Argentière (1265).

Date : 14 juillet 1265.

Officiers : ?

[Fol. 3]

/ In nomine Domini nativitatis ibidem {... (*fin de la ligne illisible, support détruit*)} / quinto indictione octava {... (*fin de la ligne illisible, support détruit*)} / in mandamentum Argenterie {... (*fin de la ligne illisible, support détruit*)}

[...]

[Fol. 3v°]

[...]

/ Super articulo agenti mene de Argenteria addunt quod dominus comes capit et debet / capere de omnium argento quod sit de dicta mena apud Argenteriam {sextaddecimam (sic : sexta decimam)} / partem III quarta sextadecima parte ecclesiam Ebredunensis capit {sed nec qui (*lecture incertaine, encre bavée*)} nesciunt / quod II^C quartum. Super cornuto del lis²⁸⁰ nec mutant sed deponunt et asserunt / ut continetur in prima inquisitione quod argentum non continet estimati. Addunt in quod / sex denarios qui debentur pro dicta cornuta empta sunt quiti ibidem dicti domini / comitis qui sex denarios non possunt estimari quo modo qua {... (*mot illisible, encre effacée*)} operari et argenteria / pratum V quod habet dominus Dalphinus juxta hospitale quod olim erat terra et fuerat estimatum in prima inquisitio XII solidos et in secunda XXX solidos valet nunc L solidos per annum.

[...]

c) Diplômes impériaux : 1155

- A.D.I., B3162-1, diplôme de privilèges accordés par l'empereur Frédéric Ier à Guigues Dauphin [VII] (13 janvier 1155)

/ IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS FREDERICUS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA ROMANORUM REX.

/ Regalis providentie decet intuitum de se bene meritos condignis sublimare honoribus et {[m]unificis (*m détruit, support perforé*)} ampliare et dilatare provectibus. / Notum igitur facimus

280 Cette troisième enquête ajoute un élément supplémentaire dans l'interprétation de F. Peloux concernant ces « *cormeta del lis* » (*cf. supra*). Nous retrouvons ici la forme « *cornuto* » préférée par J. Roman dans sa transcription (*cf. supra*).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

omnibus Christi regni que nostri fidelibus, quod fideli nostro Guigoni Delfino, comiti gratianopolitano omnia / {beneficia (*texte endommagé par grattage*)}, que hereditario jure usque ad nostra tempora juste possedit, in posterum libere et quiete possidere concedimus. Insuper autem / argenti fodinam que est in potestate Rame cum omni utilitate que nunc vel in posterum inde provenire potest, quia ad regalia / inspectare cognoscitur. Predicto comiti in beneficium {consilio (*texte endommagé par grattage*)} principum addidimus et de certo quiete et libere possidendum tam sibi quam / suis successoribus concessimus. Preterea, potestatem condendi et fabricandi novam monetam in villa que dicitur Sesana {que sita est / ad radicem monti (*texte légèrement effacé par grattage*)} Jani quia ibidem antea monete {fabrica non erat, (*texte endommagé par une tache*)} a nostra majestate impetravit. Ut autem hujus nostre concessionis / donum omni evo incon vulsum permaneat, {hanc inde paginam [con]scribi et sigilli nostri (*texte en partie effacé par une tache*)} inpressione corroborari jussimus. Siquis autem / hanc nostram donationem infringere {vel immutare adtemptaverit aliquo (*texte en partie effacé par une tache*)} successionis tempore banno regio sub jaceat et centum libras / auri componat dimidiam partem camere {nostre, dimidiam vero predicto (*texte en partie effacé par une tache*)} comiti. Affuerunt huic nostre donationi multi principes et nobiles / tam Theotonici quam Ytalici regni {testes, quorum hec sunt nomina (*texte en partie effacé par une tache*)} : Peregrinus patriarcha de Aquileia²⁸¹, Hillinus archiepiscopus Treverensis²⁸², Everardus / episcopus Babenbergensis²⁸³, Herimannus episcopus {Constanciensis²⁸⁴(*texte en partie effacé par une tache*)}, Ortilius episcopus Basiliensis²⁸⁵, Wibaldus abbas Corbaiensis²⁸⁶, Albertus primicerius Verdunensis²⁸⁷, Albertus prepositus Aquensis²⁸⁸, Heinricus dux Saxonis²⁸⁹, Bertoldus dux de Ceringia²⁹⁰, Heinricus dux Karinthie²⁹¹, Bolizavs dux